CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Luiz Fernando Faria -

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Sr. Luiz Fernando Faria)

Requer  o  aditamento  ao
Requerimento  nº  59,  de  2025
para  incluir  representante  da
Associação  Brasileira  de
Importadores  –  ABIMP  na
audiência  pública  prevista  no
requerimento.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  a
inclusão  de  um  representante  da  Associação  Brasileira  de
Importadores – ABIMP como convidado para a audiência pública
objeto  do  Requerimento  nº  59,  de  2025,  que  trata  da
infraestrutura do sistema portuário brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

A solicitação pela importância da ABIMP na representação do
setor  importador,  diretamente  impactado  pelas  condições  e  pela
eficiência  da  infraestrutura  portuária  nacional.  Sua  participação
contribuirá  para  enriquecer  o  debate  com  dados  e  perspectivas
relevantes sobre os desafios enfrentados no escoamento e recebimento
de mercadorias nos portos brasileiros.

Sala das Comissões, em 26 de junho de 2025.

Deputado LUIZ FERNANDO FARIA
PSD/MG

*C
D2

59
41

62
55

70
0*

RE
Q

 n
.6

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
06

/2
02

5
11

:3
4:

38
.8

43
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Fernando Faria
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259416255700

	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado LUIZ FERNANDO FARIA